
DECRETO DELL’ASSESSORE ALLA SANITÀ - n. 42 del 19 febbraio 2009 
 

PREVENZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, IGIENE SANITARIA - Apparecchiature di  
diagnostica per immagini ad elevata tecnologia - istituzione commissione. 
 
TENUTO CONTO 
• Che negli ultimi anni si è assistito ad un incredibile sviluppo  nella tipologia e nelle prestazioni di ap-

parecchiature di diagnostica per immagini che ha portato a poter disporre di multiple opzioni ad altis-
simo  contenuto tecnologico 

• Che tale condizione ha  creato la capacità di rispondere alla domanda di salute con nuovi strumenti 
che, per l’elevato costo e la necessità di disporre in loco di competenze di altro profilo da parte degli 
utilizzatori, limita il numero di siti di allocazione, richiedendo la messa a punto  di rigorosi strumenti di 
programmazione. 

 
ATTESO 
Che il Piano Sanitario Nazionale considera prioritario l’annullamento della distanza nord sud  sul terreno 
delle dotazioni tecnologiche di diagnostica e di diagnostica per immagini e che, in questa ottica, sono 
state individuate come regioni privilegiate di investimento la Campania insieme con altre regioni del sud 
che saranno quindi favorite nell’acquisizione di  nuove innovative  apparecchiature, anche di diagnostica 
per immagini. 
 
CONSIDERATO 
Che il loro alto costo  e la varietà dell’offerta  creano necessariamente una competizione  relativa al nu-
mero, alla tipologia  ed all’allocazione delle apparecchiature da  acquisire  e che ciò – di conseguenza – 
impone la necessità di individuare  criteri di valutazione  altamente  professionali predefinire linee pro-
grammatiche regionali. 
 
VALUTATA 
Quindi la necessità per la Regione Campania  di poter disporre di  idonee competenze  atte  a definire 
tali linee programmatiche e di conseguenza l’esigenza di istituire una commissione  con il compito di  

• Censire le attuali disponibilità di apparecchiature di diagnostica per immagini ad alta tecnologia 
• Analizzare eventuali nuove esigenze tenendo conto delle loro peculiarità tecniche, degli alti costi, 

delle elevate professionalità necessarie per il loro funzionamento 
• Definire criteri di distribuzione territoriale in rapporto a particolari situazioni oro-geografiche 
• Individuare centri nodali idonei alla creazione  di reti d’interazione 

Di prevedere che tale  commissione  sia coordinata dal Coordinatore dell’Area 20 “Assistenza Sanitaria 
e sia composta dalle seguenti professionalità : 

• Tre radiologi , di cui uno esperto in programmazione  sanitaria 
• Un medico igienista esperto in organizzazione dei servizi sanitari  
• Il dirigente del Servizio Assistenza Sanitaria Accreditata 
• Il dirigente  del Settore Assistenza Ospedaliera 
• Il dirigente  della Struttura  “Monitoraggio ed Analisi” dell’ARSan 

 
DECRETA 

 
Di istituire una commissione con il compito di 

• Censire le attuali disponibilità di apparecchiature di diagnostica per immagini ad alta tecnologia 
• Analizzare eventuali nuove esigenze tenendo conto delle loro peculiarità tecniche, degli alti costi, 

delle elevate professionalità necessarie per il loro funzionamento 
• Definire criteri di distribuzione territoriale in rapporto a particolari situazioni oro-geografiche 
• Individuare centri nodali idonei alla creazione  di reti d’interazione 

 
Di chiamarne a far parte 

1. il dott. Antonio Gambacorta , coordinatore dell’Area 20 Assistenza Sanitaria 
2. il dott. Pasquale De Feo, nato il 2.1.51, radiologo esperto in programmazione sanitaria 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.16 del 9 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I



3. il prof. Luigi  Mansi, nato il 13.6.51, Prof. Ord. di Radiologia Seconda Università di Napoli 
4. il prof. Antonio Rotondo, nato il 3.3.47  , Prof. Ord. di Radiologia Seconda Università di Napoli 
5. il dott. Ferdinando Minieri, nato il 28.7.50,  esperto in organizzazione dei servizi sanitari 
6. la Dott. Eleonora Amato, Dirigente dell’Area 20 “Assistenza Sanitaria” 
7. il dott. Renato Pizzuti, Dirigente Settore Assistenza ospedaliera 
8. il dott. Sergio Lodato, Dirigente struttura “Analisi e Monitoraggio dell’ARSan. 

 
Di prevedere che la  partecipazione alla commissione  sia  a titolo gratuito 
 
Di trasmettere  il presente documento all’Area 19 Assistenza Sanitaria, all’ Area 20 Programmazione 
sanitaria 
 
Di trasmettere il presente documento al BURC per la successiva pubblicazione 
 
 
         Montemarano 

 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n.16 del 9 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I


